
               

До 

                Председателят на научното жури 

                по обявен конкурс за академичната  

         длъжност Доцент в ПН 3.8.Икономика  

         (Счетоводство, контролинг и одит) 

         Нов Български Университет 

 

 

 

СТАНОВИЩЕ 

 
От доц. д-р Росица Недкова Иванова – катедра „Счетоводство и анализ“ на УНСС, 

Професионално направление 3.8. Икономика, научно специалност „Счетоводна отчетност, 

контрол и анализ на стопанската дейност“, върху научните трудове за участие в конкурс 

за заемане на академична длъжност по професионално направление (ПН) 3.8. Икономика, 

(Счетоводство, контролинг и одит), обявен в ДВ бр. 94/10.11.2023 г., с кандидат гл.ас. д-р 

Пламен Кимонов Илиев  

 

 Становището е изготвено в качеството ми на член на научното жури, съгласно Заповед 

З-РК-77/21.12.2023 г. на Ректора на НБУ по конкурс за академична 

длъжност „Доцент“ в ПН 3.8. Икономика (Счетоводство, контролинг и одит), обявен в ДВ 

бр. 94/10.11.2023 г. и на основание Решение на АС на НБУ 4/19.12.2023 г.  

Становището е изготвено в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за 

прилагане на ЗРАСРБ и Наредбата за развитието на академичния състав на НБУ. 
 

I. Кратки биографични данни за кандидата по конкурса 

За участие в обявения конкурс за доцент, в законоустановения срок документи е подал 

един кандидат – гл. ас. д-р Пламен Кимонов Илиев. Подадените документи отговарят 

напълно на изискванията на ЗРАСРБ. 

Пламен Кимонов Илиев е роден на 11.09.1961 г. в гр. Дупница. Завършил е висшето си 

образование във ВИИ „К. Маркс“ (сега УНСС), специалност „Счетоводна отчетност“ и е 

придобил професионални компетенции в областта на счетоводството и контрола. През 

1992 г. е завършил следдипломна квалификация в ИСК при ВИИ „К. Маркс“ (сега УНСС), 

„Стопанско управление“ и е придобил професионална квалификация „Мениджър в 

стопанското управление“. През периода 1997 г. – 2001 г. е студент по право в НБУ, като 

през 2001 г. е придобил професионална квалификация „Юрист – магистър“.  

По-късно Пламен Илиев е докторант в катедра „Финансов контрол“ на УНСС, а негов 

научен ръководител е проф. д-р Бисер Славков. Темата на дисертационният му труд е 

„Организация и проблеми на контролинга на данъците във фирмата”. На 30.01.2015 г. 

Пламен Илиев успешно защитава своя дисертационен труд и му е присъдена 

образователната и научна степен „Доктор“ (Диплом № 184/12.02.2015) по научна 

специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност“.  

Преподавателският стаж на гл.ас. д-р Пламен Илиев е: 1) от 1995 г. до 2015 г. е 

хоноруван преподавател по финансов, данъчен, митнически и управленски контрол в 

катедра „Финансов контрол“ на УНСС; 2) от 2015 г. до 2017 г. е хоноруван преподавател 

по финансов контрол, контролинг и други дисциплини в департамент „Икономика“ на 

НБУ; 3) от 2017 г. до момента е редовен преподавател (главен асистент) по финансов 

контрол, финансов одит, контролинг и други дисциплини в департамент „Икономика“ на 

НБУ. 

 



II. Оценка за съответствие с минималните национални изисквания и 

изискванията на Нов български университет 

Със Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и  

Правилника за прилагане на същия закон (ППЗРАСРБ) са определени минималните 

национални изисквания към научната, преподавателската и/или художественотворческата 

или спортната дейност на кандидатите за придобиване на научна степен и за заемане на 

академичните длъжности „главен асистент“, „доцент“ и „професор“ (приложение по 

научни области и/или професионални направления за всяка научна степен и за всяка 

академична длъжност въз основа на показателите по чл. 2б/ал. 2 от ЗРАСРБ). 

Направеният от нас преглед на доказателствения материал, представен от гл.ас. д-р 

Пламен Илиев в документите му по обявения конкурс за академична длъжност „Доцент“ 

ни дава основание да направим оценка относно съответствието на научната и 

преподавателската дейност на кандидата с минималните национални изисквания и 

изискванията на НБУ за заемане на академичната длъжност „Доцент“ по ПН 3.8. 

Икономика.  Прегледът на приложенията и доказателствения материал към тях ни дават 

основание за сравнителен анализ на събраните от кандидата точки с тези от минималните 

законови изисквания по отделните показатели в групите от показатели (вж. таблица 1).  

 

Таблица 1. Гл.ас. д-р Пламен Илиев - съответствие с минималните национални изисквания  
Група от 

показатели 

 

Съдържание 

 

Събрани 

точки от 

кандидата 

Изискуем 

минимален 

брой точки 

А 

 

 

 

 

 

 

Показател 1 

Дисертационен труд за присъждане на образователна и 

научна степен „доктор“ - научна специалност 

„Счетоводна отчетност, контрол и анализ на 

стопанската дейност“. Организация и проблеми на 

контролинга на данъците във фирмата, УНСС, защита 

30.01.2015 г., обем-185 стр., Диплом № 184/12.02. 2015,  

50,00 

 

 

 

 

50,00 

 

 

 

 

Б Показател 2 - - 

В 

 

 

 

Показател 3 

Хабилитационен труд – монография: 

Съвременният контрол в ерата на дигитализация, 

2022 г. 299 стр., ISBN 978-954-394-27-7-0 

100,00 

 

 

 

100,00 

 

 

 

Г 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сума от показателите от 4 до 10 

Показател 4   
Публикувана монография, която не е представена като 

основен хабилитационен труд - Финансов контрол, одит 

и надзор, 2016 г., 159 стр., ISBN 978-619-7101-02-7 

Показател 7 

Статии и доклади, публикувани в нереферирани 

списания с научно рецензиране или публикувани в 

редактирани колективни томове (29 бр. х 10 т.) 

390,00 

 

 

100,00 

 

 

 

 

290,00 

200,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

Д 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сума от показателите от 11 до 13 

Показател 11 

Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани 

и индексирани в световноизвестни бази данни с научна 

информация или в монографии и колективни томове  

(1 бр. х 15 т.)  

Показател 12 

Цитирания в монографии и колективни томове с научно 

рецензиране (3 бр. х 10 т. = 30 т. и 2 бр. х 5 т. = 10 т.) 

 

Показател 13 

Цитирания или рецензии в нереферирани списания с 

87,50 

 

 

15,00 

 

 

 

 

40,00 

 

 

 

50,00 
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научно рецензиране:  

(5 бр. х 5 т. = 25 т. и 5 бр. х 2,5 т. = 7,5 т.) 

 

32,50 

 

 

Е 

 

 

 

 

Сума от показателите от 14 до края 

Показател 20  

Публикуван учебник, който се използва в училищна 

мрежа - Вътрешен контрол и одит. 2019 г. София.  

ISBN 978-619-7101-07-2 

40,00 

 

 

 

 

- 

 

 

 

Обща сума 

точки - 667,75 400,00 

 

От информацията в таблица 1 се вижда, че при изискуем минимален брой точки 400 т. 

Пламен Илиев има 667,75 точки, което представлява 66,94 % превишение.  

Гл.ас. д-р Пламен Илиев отговаря на изискванията на чл.56/ал.1, в т.ч. на Приложение 

2, на Наредбата за развитието на академичния състав на НБУ (справка – приложения по 

групи и показатели, предоставена от Пламен Илиев).  

Заключение: гл.ас. д-р Пламен Илиев изпълнява както минималните национални 

изисквания в Република България, така и изискванията на НБУ, за заемане на академична 

длъжност „Доцент“ в ПН 3.8. Икономика. 

 

III. Изследователска (творческа) дейност и резултати 

1. Оценка на монографичния труд на гл.ас. д-р Пламен Илиев за участието му в 

конкурса за академична длъжност „Доцент“  

Монографичният труд, представен от гл.ас. д-р Пламен Илиев е на тема „Съвременният 

контрол в ерата на дигитализация“. Темата е особено актуална в съвременните условия на 

дигитализация и дигитална трансформация във всички сфери на стопанския живот. В 

труда последователно са разгледани същността и характеристиката на контрола, неговото 

историческо развитие, формите на финансов контрол (вътрешен и външен), органите на 

контрола и одита, дигитализацията в счетоводството и в контрола (вътрешен контрол, 

данъчен контрол и одит.) Обобщени са положителните страни и негативните последици от 

повсеместната дигитализация на контролните дейности. В монографичния труд ясно и 

точно са посочени: поставената от автора цел, както и задачите за нейното постигане, 

обекта и предмета на изследването, използваните методи (анализ, синтез, индукция, 

дедукция, също аналогия, сравнителен метод, моделиране и др.), ограничителните 

условия. Посочена е библиографска справка на използваните литературни източници.  

Като обобщение на получените резултати от изследването на гл. ас. д-р Пламен Илиев 

по темата на монографичния труд мога да отбележа следните приносни моменти за 

теорията и практиката на счетоводството и контрола: 

1. обогатява се теоретичното познание и практико-приложното разбиране за 

счетоводството и контрола; 

2. поставена е на обсъждане и е изследвана обективно съществуващата връзка между 

счетоводство и контрола в системата за управление на предприятието в условията на 

дигитализация; 

3. изследвани са възможностите за дигитализация на счетоводството и контрола с цел 

улесняване на работата, по-бързо отчитане и проверки в реално време, предаване на 

необходимата информация, подобряване качеството на работа и постигане на прозрачност 

при счетоводното отчитане и контрола при осъществяване на стопанските операции и 

стопанските процеси, извършвани от предприятието по време на дейността му; 

4. предложени са и са изследвани различни модели за дигитализация на счетоводството  

и контрола, като е анализирано тяхното влияние върху възможностите за превръщане на 

контрола от обикновен регистратор на грешки и отклонения в минало време, в пряк 

консултант на ръководството на предприятието в бъдеще време за прогнозни резултати, с 

което да носи стойност за предприятията и клиентите; 



5. извършен е критичен анализ както на всички положителни въздействия, така и на 

възможните отрицателни влияния и последици от дигитализацията и дигиталната 

трансформация за бъдещето на счетоводството и контрола като професии.   

На основата на своето изследване авторът на монографичния труд е направил 

обосновани изводи и конкретни приложения за подобряване на счетоводната и 

контролната дейности в условията на тяхната дигитализация по важни въпроси, касаещи 

защитата на информацията от хакерски атаки, киберсигурността, знанията, уменията и 

компетентностите на счетоводителите, органите на вътрешния контрол, одиторите, дори 

ролята на изкуствения интелект в счетоводството и контрол, както и запазването на 

работните места на счетоводители и одитори в новите дигитални условия. 

Заключение: Представената монография притежава всички наукометрични 

характеристики на завършено самостоятелно научно изследване на актуална и важна тема 

с редица приноси за теорията и практиката, има двама рецензенти, притежава ISBN и е в 

обем по-голям от 100 страници. Посоченото ми дава основание да приема монографичния 

труд на гл.ас. д-р Пламен Илиев за участие в конкурса за заемане на академична длъжност 

„Доцент“. 

2. Оценка на приносите в останалите приложени публикации, направени след 

назначаването на академичната длъжност „главен асистент“, в т.ч. оценка на 

изискването за рецензираност на изданията 

Гл.ас. д-р Пламен Илиев за участието си в конкурса за академична длъжност „Доцент“ 

е представил публикувана монография (1 бр.), която не е представена като основен 

хабилитационен труд, със заглавие „Финансов контрол, одит и надзор“ (2016 г. - 159 стр.), 

както статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или 

публикувани в редактирани колективни томове (общо 29 броя), също публикуван учебник 

със заглавие „Вътрешен контрол и одит“ (2019 г. - 228 стр.). 

Научните доклади на Пламен Илиев са изнесени пред престижни международни и 

национални научни форуми (конференции и симпозиуми), като те са рецензирани и 

публикувани в колективни томове с редакционен колектив. Научните доклади, изнесени в 

страната са по покана на водещи висши учебни заведения (НБУ, УНСС, ИУ Варна, НТС-

Варна, СА Свищов, Университет по телекомуникации и пощи, ПУ - Пловдив, ИИИ на 

БАН и др.). Пламен Илиев е взел участие с доклади в редица международни научни 

конференции в чужбина (Сърбия, Албания, Македония, Румъния, Турция, Украйна, 

Косово и др.). Научните статии на Пламен Илиев са публикувани в различни списания и 

научни томове в България (сп. Актив Счетоводна матрица, Годишник на НБУ, сп. 

Икономическа мисъл и др.), както и в чужбина (Букурещ-Румъния, Белград-Сърбия, 

Прищина-Косово, Скопие-Македония, Ливан, Индия и др.) 

Основните приноси в научното творчество на гл.ас. д-р Пламен Илиев са в областта на 

счетоводството, контрола, одита и контролинга в ПН 3.8 Икономика, като те могат да 

бъдат систематизирзни в три направления (по представените Справка-приложение по 

показатели и Справка за самооценка): 

1. Приноси с научно-теоретичен характер: 

 систематизирани са идеи и концепции за ролята и приноса на вътрешния контрол и 

вътрешния одит за управлението на риска и за предотвратяване на измами и нередности  

(пок.7/т.4, т.16, т.28); 

 обобщени са изискванията и правилата за необходимост от етични норми за 

поведение при одит в ПС и предизвикателствата пред ВО в ПС (пок. 7/т.5, т.1); 

 систематизирани и обобщени са изискванията и условията за приложение на 

фискален контрол върху стоки с висок фискален риск от страна на дирекция „Фискален 

контрол“ при НАП (пок. 7/т.9); 

 анализирани и обобщени са новите моменти и изисквания за съвместен финансов 

одит и надзора над независимите одитори (пок. 7/т.7); 



 систематизирани и оценени са предизвикателствата пред финансовия одит в 

организациите от обществен интерес (пок.7/т.10); 

 анализирани и обобщени са възможностите и начините за управление, контрол и 

одит на средствата по европейски програми и фондове (пок. 7/т.8, т.19); 

 направен е анализ на правилата, изискванията, контрола и одита на електронната 

търговия, и особено след 2020 г. във връзка с Ковид ограниченията (пок. 7/т.5, т.23); 

 извършен е анализ и са систематизирани методологичните особености на 

счетоводството в туристическия сектор, като са разгледани възможните варианти за 

облагането с различни ставки на ДДС за настаняване, хранене, транспорт и 

туроператорска дейност (пок. 7/т.2 ); 

 извършен е анализ на възможностите за осигуряване на средства за инвестиции за 

нови технологии в счетоводството и контрола. Авторът се противопоставя на натрупаното 

в годините погрешно мнение, че счетоводството не е важно и приоритетно, като 

подчертава изискванията за запазване тайната на предаваната информация в условията на 

дигитализация, използване на облачни технологии, електронен подпис, защита от 

хакерски атаки, изграждане на система за киберсигурност (пок. 3).  

2. Приноси с научно-методологичен характер 

 систематизирани са идеи и концепции за приложение и внедряване на контрол и 

одит в маркетинговата дейност (пок. 7/т.13, т.21); 

 направена е оценка на мястото, необходимостта и нормативната база на вътрешния 

контрол в кредитните институции (пок.7, т.3); 

 анализирани са достиженията и възможностите на Контролинг концепцията като 

нова система за управление на предприятията и нейното практическо приложение в 

условията на обща финансова и икономическа криза, породени от Ковид (пок.7/т.25, т.29); 

 обоснована е необходимостта от задължителни и неотложни промени в 

нормативната уредба на счетоводството и контрола в страната с цел успешна 

дигитализация и дигитална трансформация в този сектор (пок.3 справка самооценка); 

 изследвани са и са анализирани множество постижения и възможности за развитието 

на нови технологии, породени от Индустрия 4.0 в бизнеса, респ. в счетоводството и 

контрола (пок.7  справка самооценка). 

3. Приноси с практико-приложен характер 

 анализирани са последствията от икономическата криза, причинена от Ковид 19 за 

обществото, обществения контрол и кризата в обществото (пок.7/т.24);  

 извършен е анализ на възможностите за приложение на одита и контрола при 

подбора, обучението и управлението на персонала в организацията през призмата на 

контролната среда от СФУК, като елемент на вътрешния контрол (пок. 7/т.15); 

 обоснована е необходимостта от предварителен дигитален одит, свързан с 

необходимите инвестиции за внедряване и прилагане на нови технологии в дейността и с 

обучение на персонала (пок.3 справка самооценка); 

 обоснована е необходимостта от нови изисквания за повишаване на знанията, 

уменията и компетентностите на счетоводители и одитори, за да могат да отговорят на 

предизвикателствата и изискванията на дигиталните технологии и да продължават да 

работят и упражняват професиите си в новите условия (пок.3 справка самооценка); 

 направено е предложение за приложение на електронен одит на информационните 

технологии (пок. 7/ т.22); 

 обосновани са необходимостта и възможностите за внедряване на дигитализация и 

дигитални технологии в одита и контрола (пок.7/т.14, т.18, т.26); 

 обоснована е необходимостта от издание на учебник за студентите от ВУЗ в 

областта на вътрешния контрол и вътрешния одит, приложим за икономисти и мениджъри 

в практиката (показател 20, т.1). 

 



3. Цитиране от други автори. От Справката – приложения по група показатели (група 

Д), представена от кандидата за академична длъжност „Доцент“ е видно, че гл.ас. д-р 

Пламен Илиев има: 

 един брой цитиране в научни издания, реферирани и индексирани в 

световноизвестни бази данни с научна информация (SCOPUS) – показател 11; 

 пет броя цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране – 

показател 12; 

 10 броя цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране – показател 13. 

 

ІV. Учебна и преподавателска дейност  
Предоставената от гл.ас. д-р Пламен Илиев справка за учебната и преподавателската 

дейност позволява да посоча, че водените от него курсове са в областта на счетоводството, 

контролинга, одитинга, финансите, като той преподава по дисциплините вътрешен 

контрол, финансови отчети, финансов одит, измами и злоупотреби във финансовото 

управление, контролинг, контролинг във финансовия сектор, национални счетоводни 

стандарти и др., към различни факултети на НБУ. 

По отношение на учебната заетост на гл.ас. д-р Пламен Илиев мога да посоча следната 

информация, обобщена в таблица 2. 

 

Таблица 2.  

Учебна година Аудиторна заетост Извънаудиторна заетост 

 

часове брой студенти часове брой студенти 

2020/2021 г. 532 446 696 153 

2021/2022 г. 601 405 950 147 

2022/2023 г. 586 463 665 128 

Общо 1719 1314 2311 428 

 

Гл.ас. д-р Пламен Илиев за периода 2016/2017 г. – 2021/2022 г. е ръководител на 35 

успешно защитили дипломанти (бакалаври и магистри). За този период е участвал в 229 

комисии и е изготвил 93 рецензии на бакалавърски и магистърски тези. 

Гл.ас. д-р Пламен Илиев участва в обучение на преподаватели от НБУ по програми за 

работа с Мудъл и Playscan. В своята преподавателска дейност той използва ефективно 

възможностите на Мудъл системата за обучение на студентите. Има разработено 

електронно учебно помагало за Мудъл НБУ – в областта на Съдебно счетоводните 

експертизи, Научен електронен архив на НБУ, София. Има разработени учебни материали 

в Мудъл системата на НБУ за обучение на студентите – Контролинг, Контролинг във 

финансовия сектор, Контролинг в реалния сектор, Счетоводни експертизи, Одитиране на 

финансови отчети.  

Гл.ас. д-р Пламен Илиев е взел участие в кандидатстудентските кампании за 

балакавърски програми на НБУ за учебните 2022/2023 г. и 2023/2024 г., участвал е в дните 

на отворени врати за 2022 и 2023 г., представял е програмите на НБУ в ТБГ, гр. София, 

както и в Професионална гимназия по икономика и мениджмънт „Йордан Захариев“, гр. 

Кюстендил. 

Следва да отбележа, че от справката на Център за кариерно развитие и обучителни 

ресурси на НБУ се вижда, че средната оценка от анкетите за удовлетвореност на 

студентите от курс и преподавател за гл.ас. д-р Пламен Илиев е 4,60 по петобалната 

система. Това е една много висока оценка, която потвърждава притежаваните от гл.ас. д-р 

Пламен Илиев значими научни, професионалните и преподавателски качества.  

 
V. Административна и обществена дейност  

1. Участие в колективни органи на управление на НБУ 

https://eprints.nbu.bg/id/eprint/4220/
https://eprints.nbu.bg/id/eprint/4220/


От справката на Департамент „Икономика“ на НБУ се вижда, че гл.ас. д-р Пламен 

Илиев участва в Програмен съвет за академичните 2020/2021г., 2021/2022г. и 2022/2023г. 

2. Обществена активност 

Гл.ас. д-р Пламен Илиев притежава следните професионални квалификации и 

компетентности: 1) от 1994 г. до момента е лицензиран оценител на търговски 

предприятия и вземания, както и на земеделски земи. Член е на Камарата на независимите 

оценители в Република България; 2) от 1997 г. до момента е собственик и управител на 

„Кавиплас Консулт Комерс“ ЕООД, с предмет на дейност счетоводно обслужване, 

данъчни и правни консултации; 3) от 2005 г. до момента участва в изготването, 

отчитането и консултациите по различни проекти по програми на ЕС като експерт и 

счетоводител; 4) от 2010 г. до момента е вещо лице по съдебно-счетоводни и съдебно-

икономически експертизи към СГС, а от 2020 г. и към СВС; 5) от 2010 г. до момента е 

вещо лице, както и ликвидатор към Агенция по вписванията; 6) от 2017 г. до момента е 

съдебен заседател в СГС; 7) член е на Асоциацията на проверители на икономически 

измами. 

Гл.ас. д-р Пламен Илиев е бил съорганизатор  и съмодератор с д-р Ю. Хаджичонева на 

Междудепартаментен уебинар „Бъдещето на еврото предвид нестабилността на банковата 

система“ с гост-лектор инвестиционният банкер от Лондон Гордън Кер, проведен на 

02.06.2022 г. – част от годишните планове на Департамент „Икономика“ и Департамент 

„АУ“ на НБУ.  

 
VI. Лични впечатления от кандидата  

Познавам гл.ас. д-р Пламен Илиев от 1986 г. като студент в специалност „Счетоводна 

отчетност“ на ВИИ „К. Маркс“ (сега УНСС), а по-късно като докторант в катедра 

„Финансов контрол“ и преподавател в същата катедра на УНСС. Пламен Илиев винаги е 

изпълнявал поставените му задачи отговорно, стриктно, точно и своевременно. Имам 

прекрасни впечатления от него както по отношение на научната, творческата и 

педагогическата му дейност, така и като човек при взаимоотношенията му с колегите и 

студентите. Дългогодишното ни познанство ми позволява да споделя, че Пламен Илиев е 

честен, почтен и лоялен човек, утвърден, можещ и доказан учен в своята област на 

познание, с богата практико-приложна дейност.  

 

VІI. Мнения, препоръки и бележки по дейността и постиженията на кандидата  

Мога да препоръчам на гл.ас. д-р Пламен Илиев да продължи своите теоретични и 

творчеки търсения и изследвания за дигитализацията и дигиталната трансформация в 

областта на счетоводството и контрола за издигането на техните роля, място и значение 

като специализирани функции на управлението в системата за управление на всяко едно 

предприятие. Да задълбочи изследванията си за приложение на облачните технологии в 

областта на контрола. 

 

Заключение  

На основата на изложеното в изготвеното от мен становище ясно и категорично 

изразявам своята ПОЛОЖИТЕЛНА ОЦЕНКА за научните трудове и академичната 

дейност на гл.ас. д-р Пламен Кимонов Илиев и предлагам той да бъде допуснат до 

избор от Академичния съвет за заемане на академична длъжност „Доцент“ по ПН 

3.8. Икономика (Счетоводство, контролинг и одит) в НБУ.  

 

Дата: 07.02.2024 г.        Подпис ……………. 

                 /доц. д-р Росица Иванова/ 


